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ба автореферата диссертатсияи Рахимзода Файзимо Гурез дар мавзуи

«Шароитхои педагогии ташкили бозихо дар ташаккули сифат^ои 

маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй» барои дарёфти дарачаи 

илмии номзади илмхои педагога аз руи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва 

методикаи тарбия (13.00.06.01 -  Назария ва методикаи тарбияи

томактабй)

Камолоти ахлокии шахе хдмон вакт ба нукдаи баландтарин мерасад, 

ки агар у амалкарди худро бо меъёрхои маънавию ахлокии дамъиятй 

хамоханг созад, онро назорат кунад ва дар заминаи онхо фаъолиятро 

барох монад. Аз ин ру, таъсирхои максадноки педагога чихати тарбия 

кардани наели наврас аз манфиат холй набуда, барои чамъиятикунонии 

онхо шароити мусоид фарохам меорад.

Дар давраи аввали кудакй низоми муносибатхои байни кудак бо 

калонеолон ва хамсолон ваееъ мешаванд ва ташаккул меёбанд. Амалхо 

мураккабтар гардида, фаъолияти муштарак бо хамсолон ба вучуд 

меоянд. Кудаки синни томактабй олами атрофро дарк карда, 

муносибатхоро дар асоси меъёрхои рафтор ба ро^ мемонад.

Дар синни томактабй кудакон ба намудхои гуногуни фаъолият дар 

муассисахои тахеилоти томактабй ба мисли, бозихо, машгулиятхои 

тасвирй, мехнатй ва таълимй шинос гардида, чихати маърифат кардани 

чахони атроф аз онхо истифода мебаранд. Кудакон тадричан *ама 

намуди фаъолият^оро аз худ карда, ощ о бо мурури синну сол 

мураккабтар шуда, гуногунранг мегарданд ва дар оянда воситаи 

азхудкунии олами атроф мебошанд.

Ворид гардидани тачхизотхои инноватсионй, техникию 

технологие, ки дар хаёти имрузаи шахе ба мисли: компютер, планшет, 

гаджету смартфон ворид гардидаанд, ба тамоми сохахои идтимоии онхо 

таъсирхои худро гузошта истодаанд. Ин раванд сохаи илму маорифро



низ фаро гирифтааст. Ворид шудани техникаю технологияи муосир дар 

чараёни таълим зарурати интихоб кардани воситахои самараноки 

таълиму тарбияро дар асоси усулхои инноватсионй ва технологияхои 

нави хамгиро талаб мекунад.

Рахимзода Файзимо Гурез чунин кайд мекунад, бозихои дастачамъй 

кудаконро бахам оварда, ба пайдо шудани мухити созгор замина 

гузошта, дар ниходи онхо хисси дустй, рафики, ёрии хамдигарй ва 

тахаммулпазириро ба вучуд меоранд. Ин гуна бозихо чанбаи таълимию 

тарбиявиро доро буда, ба кори фикрй, тахайюлй ва образй, ки барои 

инкишофи минбаъдаи кудакон мухим арзёбй мегарданд, замина 

мегузоранд.

Дар фаъолияти бозихо азхудкунии донишхои нав дар кудакон 

охиста-охиста пайдо гардида, сатхи маърифат, фахмиш, идрок ва зехн 

баланд мегардад. Кудакон, ки саргарми бозй мегарданд, пай 

намебаранд, ки онхо чизхои навро омухта истодаанд.

Хуеуеияти хоеи хама гуна бозй ин зухури эчодкорй ает. Зеро, 

хангоми бозй кудакон на танхо амали касеро нусхабардорй мекунанд, 

балки ба дигарон таклид карда, фикру акидахои худро инъикос 

мекунанд. Бо нишон додани эхсосот ва эмотсияхои худ, кудакон 

муносибатро ба объекта тасвиршуда нишон медиханд. Яъне, ба ин 

васила кудакон мухити атрофро мавриди омузиш карор дода, сипае аз 

худ мекунанд.

Муаллиф чунин зикр мекунад, ки дар хар як машгулият ба вучуд 

овардани мухити эчодй, дустона, хушмуомилагй, хисси таваччух додан 

ба хар як кудак, эхтиром зохир кардан ба эчоди у шартхои мухими 

инкишофи эчодии кудакон ба шумор мераванд. Инчунин, ганисозии 

тачрибаи эхсосй ва зехнии кудакон низ бояд рушд дода шавад. Тачриба 

хар кадар ганй гардонида шавад, фаъолияти кудакон хамон кадар 

гуногун мешаванд.



Аз натичаи коркой ба анчом расонида маколахои илмй дар 

мачаллахои гуногун нашр шудаанд, ки чортои он дар мачаллаи 

такризшавандаи сатхи Комиссияи олии атестатсионии назди Президента 

Точикистон ба табъ расонида шудааст.

Аз автореферата диссертатсия ошкор мегардад, ки диссертатсия аз 

мукадцима, ду боб, шаш фасл, хулоса, адабиёт ва манбаъхои 

истифодашуда иборат мебошад.

Хулоса, тахкикоти Рах,имзода Файзимо Гурез кори баанчомёфтаи 

илмй буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илм аз 

руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва методикаи тарбия (13.00.06.01 - 

Назария ва методикаи тарбияи томактабй) мебошад.

Номзади илмхои педагогй, 

муаллими калони кафедраи педагогика, 

психология ва методикаи таълим, 

факултети филологияи Донишгохи

Маълумот барои тамос: 734025, Чумхурии Точикистон, ш. Душанбе, 

кучаи Мирзо Турсунзада 30, телефон: (372213550), почтаи электронй: 
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